CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

Despacho
______________________

Sala das Sessões
em,_____/_______/______.

_____________________________
PRESIDENTE

O vereador que o presente subscreve vem, nos termos
regimentais desta Augusta Casa de Leis, apresentar a Vossa
Excelência e à consideração dos Nobres Pares, Moção de
Aplausos e Congratulações à Comunidade Tenda e aos seus
fundadores e idealizadores, o Sr. Carlos César Arcolino (Kaká)
e sua esposa Sra. Elisabete “Bete” Comparini Arcolino.

J U S T I F I C A T I V A
O Sr. Carlos César Arcolino, há mais de três décadas,

dedica-se intensamente à assistência social, às famílias, à
evangelização, à capacitação por meio de palestras
motivacionais e à coordenação de projetos de recuperação de
vida.

Ao lado de sua esposa, Elisabete Comparini Arcolino
(“Bete”), ele fundou a Comunidade Tenda, que atualmente
congrega milhares de famílias em Franca e em outras cidades do
Estado de São Paulo, realizando um trabalho contínuo de apoio
à família, de recuperação de dependentes químicos, de

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br2

assistência a gestantes, moradores de rua e de promoção de
valores éticos, morais e espirituais.

A Comunidade Tenda tornou-se referência local e regional
por sua militância apostólica, seu lema “Restaurando Famílias”
e pela realização de atividades que vão desde retiros
espirituais, apoio psicológico e social, até ações de
atendimento material, acolhimento e capacitação para a vida em
família.

A Câmara Municipal de Franca já aprovou moções de
aplausos à Comunidade Tenda pelos seus relevantes serviços
prestados à população, destacando sua dedicação, organização e
profundo compromisso social em prol das famílias francanas e
da região.

A trajetória de fé, superação pessoal e serviço generoso
da família Arcolino, aliada à capacidade de mobilização
comunitária e à promoção de valores cristãos e familiares,
merece ser reconhecida e celebrada como exemplo de cidadania,
solidariedade e compromisso com o próximo.

Pelo exposto, propõe-se:
Que a Câmara Municipal registre os sinceros aplausos e

parabéns à Sra. Elisabete “Bete” Comparini Arcolino e ao Sr.
Carlos César “Kaká” Arcolino, bem como a toda a Comunidade
Tenda, em reconhecimento ao trabalho social, espiritual e
comunitário que desenvolvem com tanto empenho, abnegação e
amor à causa das famílias.

Que esta moção sirva como estímulo e encorajamento para
que continuem seu labor em prol de tantas vidas transformadas,
tantas famílias restauradas e tantas pessoas acolhidas e
redimidas pela fé, pela esperança e pelo serviço ao próximo.

Que o presente documento seja entregue à Comunidade Tenda
em cerimônia pública ou ocasião adequada, como forma de
agradecimento e reconhecimento público por todos os frutos já
gerados e a confiança de que muitos outros virão.Que esta
homenagem sirva como estímulo para que todos continuem
dedicando esforços na construção de uma comunidade mais
acolhedora, consciente e solidária. Que possamos fortalecer
cada vez mais a rede de apoio emocional e espiritual,

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br3

promovendo uma cultura de prevenção, esperança e valorização
da vida.

Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render
nossas homenagens, sendo assim, iremos realizar uma Sessão
Solene para a entrega desta moção de Aplausos e
Congratulaçõpes à Comunidade Tenda e aos seus fundadores e
idealizadores, o Sr. Carlos César Arcolino (Kaká) e sua esposa
Sra. Elisabete “Bete” Comparini Arcolino.

Câmara Municipal de Franca, 19 de setembro de 2025.

______________________________Fransérgio GarciaVereador

		2025-09-19T14:05:28-0300
	FRANSERGIO GARCIA BRAZ:21554240867